CMAS

## Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Petrópolis

## Lei Municipal nº 5.177/2022

## Ata Nº 06/2023

Aos sete dias do mês de agosto de 2023, reuniu-se o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), para uma reunião ordinária na sala de reuniões da EMATER de Nova Petrópolis. A reunião contou com a presença dos seguintes descritos, Annita Haugg (Representante da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social), Michele Stumpf (Representante de Entidades e Organizações de Assistência Social), Eva de Castro (Representante de Organizações de Usuários), Luciano Larruscahum Hamilton Ilha (Representante de Entidades e Organizações de Assistência Social), Thainara Alessandra Zummach (Representante da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social), Mateus Lawrenz (Secretário Executivo). Iniciou-se a reunião com Mateus realizando a leitura da ata anterior 05/2023, sendo aprovada por todos os presentes. Annita comentou que quando falou na última reunião sobre entidades que se tornam obsoletas não se referia a APAE, mas sim a entidades mais específicas como no caso dos PPD's, Michele comentou sobre isso também, apontando a falta de manutenção nesses grupos, o que acarreta no fim dos mesmos. Dando continuidade a reunião, Mateus realizou a leitura da prestação de contas do FEAS. Foram apresentados os relatórios de gestão físicos financeiros referentes aos anos 2021, proteção social básica 2022 e dos benefícios eventuais referente ao ano 2022. Apresentaram-se os valores de gastos referentes a 2021, totalizando dois mil duzentos e oito reais com dezoito centavos. Seguem os valores totais dos recursos: 2021 (trinta e oito mil oitocentos e cinqüenta reais com cinqüenta e seis centavos); PSB 2022 (sete mil novecentos e quarenta reais com noventa e três centavos); Benefícios eventuais 2022 (trinta e um mil seiscentos e trinta e quatro reais com quarenta e cinco centavos). Foram apresentados também os respectivos planos de reprogramação, sendo lidas as macro-ações selecionadas para uso dos recursos. O valor total de reprogramação do ano 2021 é de trinta e seis mil seiscentos e quarenta e dois reais com trinta e oito centavos. O valor total de reprogramação do PSB 2022 e dos benefícios eventuais 2022 ficou igual ao total do repasse, pois o mesmo só veio no final do ano de 2022 não podendo ser utilizado no ano de vigor. A prestação de contas FEAS foi apresentada e aprovada por todos os presentes na reunião. A próxima reunião esta agendada para o dia vinte e um de setembro as 8 horas e 30 minutos na sala de reuniões da EMATER, foi informado de na mesma haverá eleição para o presidente, secretário e seus respectivos vices do CMAS. Essa informação será divulgada a todos os conselheiros via grupo de whats, enaltecendo a importância da presença de todos. Thainara comentou que devido algumas pessoas terem saído do conselho é necessário que se faça um oficio para os conselhos do CRESS e da secretaria da educação solicitando a indicação de novos conselheiros. Annita trouxe mais algumas informações, fala sobre o COEGEMAS, o mesmo estava inativo á algum tempo, teve reunião no dia seis de junho de 2023, e terá novamente dia dez de agosto de 2023 sediado em Nova Petrópolis, comenta ainda da dificuldade de se conseguir a confirmação dos municípios. Fala ainda sobre as visitas que realizou juntamente com a coordenadora do CREAS Lilian Petry, aos CREAS de Gramado e de Canela. Comenta também que a equipe do CRAS esta muito boa, porém haverá algumas mudanças onde serão chamados os novos concursados para ocupar o lugar de alguns cargos emergenciais. No CREAS também haverá mudanças, pois Rozane Azolin irá sair para trabalhar no EMULT. Michele comentou que vai precisar de uma assistente social para trabalhar na APAE, pois vai receber uma verba do estado para trabalhar com a tipificação do serviço da APAE. Solicitou uma indiçação do CRAS, e Annita comentou sobre Amanda Benitez, a qual deverá sair devido ser contrato emergencial, Nada mais havendo a constar encerro a presente ata que será assinada por mim, Mateus Lawrenz, secretário executivo e pela Sra. Michele Stumpf, vice-presidente deste conselho, que assina devido a ausência da presidente Erika Zang Michaelsen que está fora do município e não se pode fazer presente. Após aprovada a ata, será encaminhada por meios digitais aos conselheiros.